
DET.R.S. n. _______ del _ _ _ _ _ _ _ _ _

Determina di costituzione dell’elenco dei Funzionari del Servizio di Agrigento dell’Ufficio 
Regionale del Genio Civile con funzioni di componenti dei Seggi di Gara (art.93 c.7 del Dlgs n.36 del 
31/03/2023) DDG del DRT n.1337/2023 del 04/09/2023 – Regolamento Costituzione Seggio di 
Gara di Lavori, Servizi e Forniture per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla 
base del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile.

Unione Europea 
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio 
Civile Servizio di Agrigento

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI 
AGRIGENTO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione  
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il D.D.G. n. 780 del 04/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico ha conferito all'Arch. Salvatore La Mendola l'incarico di dirigente preposto 
all’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Agrigento;
VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 
6 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO il Dlgs n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e smi;
VISTA la L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023;
VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del  
31 maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
VISTO  il  DDG del DRT n.1337/2023 del 04/09/2023 –  “Regolamento Costituzione Seggio di Gara di 
Lavori, Servizi e Forniture per i relativi contratti di importo inferiore alle sogli europee sulla base del  
prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile”.

Isidoro.Curaba
Timbro

Isidoro.Curaba
Timbro



VISTO l’art.  93 comma 7 del Dlgs n.36/2023 che recita “...nelle procedure di aggiudicazione dei 
contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da 
un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto 
secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui 
alle lettere b) e c) del comma 5…”;
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 3 comma 1. e 2. del predetto Regolamento di cui al DDG 
n.1337/2023, il Seggio di Gara, nominato con i criteri della rotazione con Determina del Dirigente del 
Servizio dell’Ufficio Regionale del Genio Civile dopo la scadenza del termine dio presentazione delle 
offerte da parte degli Operatori Economici, è costituito dal RUP (Responsabile Unico del Progetto dei  
lavori oggetto dell’affidamento) con funzioni di Presidente del Seggio di Gara, da 2 funzionari direttivi 
e da 2 testimoni, dipendenti della stazione appaltante, con funzioni di componenti;
RITENUTO  di  dovere costituire,  presso ogni  Servizio  del  DRT e quindi  anche presso il  Servizio  di  
Agrigento dell’Ufficio Regionale del Genio Civile, l’elenco dei dipendenti che saranno nominati, con le 
funzioni di componenti cui al D.lgs. n.36/2023 e del DDG n.1337 del 04/09/2023, rispettando il 
principio di rotazione, per gli  affidamenti dei  lavori,  servizi  e forniture sotto le soglie di  rilevanza 
europea, con le modalità di cui all’art.50 del Dlgs n.36/2023 con l’applcazione del criterio del minor 
prezzo;

DETERMINA

1. Per i motivi in premessa elencati ed indicati, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, di costituire presso il Servizio di Agrigento dell’Ufficio Regionale del Genio Civile il seguente 
elenco dei dipendenti che saranno nominati, con le funzioni di componenti cui al Dlgs n. 36/2023 e 
del DDG n.1337 del 04/09/2023, rispettando il principio di rotazione, per gli affidamenti dei lavori, 
servizi  e forniture sotto le  soglie  di  rilevanza  europea,  con le  modalità  di  cui  all’art.  50  del  Dlgs 
n.36/2023 con l’applcazione del criterio del minor prezzo

COGNOME NOME QUALIFICA

1 Amico Giuseppe Funzionario 
Direttivo

2 Faseli Alfonso Funzionario 
Direttivo

3 Conti Giovanni Funzionario 
Direttivo

4 Mirabelli Francesco Funzionario 
Direttivo

5 Alessi Salvatore Funzionario 
Direttivo

6 Sciumè Gerlando Funzionario 
Direttivo

7 Miccichè Alfonso Funzionario 
Direttivo

8 Distefano Pietro Funzionario 
Direttivo

9 Sorce Carmelo Funzionario 
Direttivo

10 Pitruzzella Franco Funzionario 
Direttivo

11 Scifo Carmelina Collaboratore
12 Curaba Isidoro Collaboratore



2. Di applicare il  contenuto di  cui  al DDG del  DRT n.1337/2023 del  04/09/2023 –  “Regolamento 
Costituzione Seggio di Gara di Lavori, Servizi e Forniture per i relativi contratti di importo inferiore alle  
soglie europee sulla base del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio  
Civile”;
3. Di formalizzare, con specifico provvedimento per ogni procedura di affidamento, le nomine dei 
componenti dei seggi  di gara per garantire l’espletamento delle attività in conformità alle leggi e 
norme vigenti in materia, nonché con imparzialità, indipendenza e integrità dei soggetti individuati al 
superiore punto 1;
4. Di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, sul sito istituzionale del 
Servizio di Agrigento dell’Ufficio Regionale del Genio Civile;
5. Di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato.

Agrigento, lì 

Il Dirigente del Servizio 
(Arch. S. La Mendola)

Isidoro.Curaba
Timbro


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI AGRIGENTO
	DETERMINA

		2024-02-27T13:17:36+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




